
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 139 DEL 07/08/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONFERMA RETTE ASILI NIDO COMUNALI ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Agosto alle ore 09:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

• Presente mediante videocollegamento PANTANI SOFIA – CICOLA CINZIA – PIGNATTI

• MANUEL

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice SindacoFederico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 Vista la delibera di G.C. n.222 del 08/11/2023 con cui venivano riconfermati gli importi delle 
rette di frequenza dei nidi comunali di Eremo e Buscoldo per l'anno 2024;
Preso atto che, dovendo aderire alla Misura nidi gratis plus 2024/2025 entro l'8 agosto 2024  
si rende necessario approvare le tariffe anche per il prossimo anno riconfermando glli importi 
dell'anno precedente;

Ritenuto di confermare per l'anno 2025 le medesime rette di frequenza lasciando invariate le 
fasce di reddito ISEE per i cittadini di Curtatone, riconfermando la retta massima pari a € 
638,00 per i non residenti indipendentemente dalla dichiarazione ISEE, così come riportato 
nell'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Valutato di confermare la percentuale di sconto del 25% da applicare sulla retta intera per la 
frequenza a tempo parziale (h 7,30/13,30);

Valutato di confermare la percentuale di  sconto del 50% da applicare sulla retta intera per la 
frequenza di un secondo fratello nello stesso anno scolastico;

Ritenuto di demandare ad una valutazione da parte dell'Assistente Sociale eventuali esoneri a 
favore di utenti con particolare disagio socio-economico;
 
Visto il prospetto delle rette mensili allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l'applicazione dell'Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in recepimento del D.P.C.M.159/2013 e decreto di attuazione 
07/11/2015, approvato con delibera consigliare n.72 del 22/12/2015;

Visto l'art. 53 c. 16 della L. 388/2000;

Visto l'art. 54 del D.L. 446/1997;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e 
dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di riconfermare per l'anno 2025 le rette mensili riportate nell'allegato prospetto che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto che non riportano aumenti 
rispetto allo scorso anno;

2. Di mantenere invariata la percentuale di sconto del 25% da applicare sulla retta intera 
per la frequenza a tempo parziale;

3. Di mantenere invariata la percentuale di sconto del 50% da applicare sulla retta intera 
per la frequenza di un secondo fratello nello stesso anno scolastico;

4. Di demandare ad una valutazione dell'Assistente Sociale eventuali esoneri a favore di 
utenti con particolare disagio socio economico;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall'art. 49, c.1 del D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

6. Data l'urgenza, con separata unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Leg.vo n. 267 del 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

18/08/2000,  in quanto la delibera deve essere allegata all'atto dell'adesione del 
Comune alla Misura Nidi Gratis Plus di Regione Lombardia.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale
   Federico Longhi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


